
COMUNE DI VICENZA

Verbali originali di deliberazioni

i: \ y

ALBO
PRETOWP

--743ìR£G!

PROCESSO VER^AiLe DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL 5 MARZO 2008

L'anno 2008 (duemilaotto), addì 5, del mese di marzo, nella residenza comunale, alle ore
11.00, con la partecipazione del dott. Angelo Macchia Segretario Generale e alla presenza
dei dirigenti responsabili, il Commissario Straordinario dott.Vincenzo Madonna, con ì
poteri del Consiglio comunale, conferitigli con decreto del Presidente della Repubblica in
corso di pubblicazione, come confermato dal telefax della Prefettura di Vicenza - Ufficio
Territoriale del Governo prot. n.l027/2007ÌdeI 26.02.2008, ha adottato le deliberazioni che
seguono: !

dal n. 14 al n. 20.

•k'k'kicick'kic'k'k'kic'kieic

: --C-V-' •

"OMISSIS"

COMUNE DI VICENZA
PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO

DAL 14/03/2008 AL 28/03/2008
mediante AFRSSIONE AWEr^A

IL 13/03/20^lé^lT1RO IL 29/03/2K)8
lomunale



P.G.N. 13488 Cat. 4 Ci. 4

Deliberazione n.l9

del 5 marzo 2008

BILANCIO - Approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2008, della relazione
previsionale e programmatica per il triennio 2008/2010, del bilancio pluriennale per il triennio
2008/2010 e allegali.

PREMESSO:

- che l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.267 (in prosieguo T.U.E.L.) stabilisce che gli enti locali
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo;

- che l'art.151, comma 2, del T.U.E.L. prescrive che il bilancio è corredato di una relazione
previsionale e programmatica di cui all'art.nO del T.U.E.L., di un bilancio pluriennale di
cui all'art. 171 del T.U.E.L. di durata pari a quello della regione di appartenenza e comunque
non inferiore ai tre anni, e degli allegati previsti all'art. 172 del T.U.E.L,;

- che l'art. 162, comma 1, del T.U.E.L., dispone che gli enti locali deliberano annualmente il
bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno successivo,
osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio
finanziario e pubblicità e chela situazione corrente, come definita dal comma sesto, nonpuò
presentare un disavanzo;

- che con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n.l94, è stato emanato il regolamento per l'approvazione
dei modelli relativi al bilancio di previsione, ivi inclusi i quadri riepilogativi e il sistema di
codifica del bilancio;

- che con il D.P.R. 3 agosto 1998, n.326, sono stati approvati i modelli della relazione
previsionale e programmatica;

- che il decreto del Ministero dell'Interno 20/12/2007 ha prorogato al 31 marzo 2008 il
termine per l'approvazione del bilancio dell'anno 2008;

- che la legge n.29ó/2006 (finanziaria 2007) e legge n.244/2007 (finanziaria 2008) pongono
una serie di vincoli in ordine al patto di stabilità intemo e alle spese del personale;

- che la Relazione Previsionale e Programmatica 2008/2010, nel "Programma Economico-
Finanziario", evidenzia che la programmazione finanziaria rispetta gli obiettivi relativi al
Patto di stabilità come previsto dalla legge 296/06 (finanziaria 2007).

DATO ATTO:

- che al bilancio di previsione 2008 è stato iscritto il fondo di riserva nei limiti previsti
dall'art. 166 del T.U.E.L. e dal regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale
con deliberazione n.l67 del 10.12.1997;

- che i proventi dei permessi a costruire di cui al D.P.R. n.380/2001 finanziano le spese
correnti relative alla manutenzione ordinaria del patrimonio comunale nella percentuale del
40,00%, pari a € 800.000,00, e gli investimenti nella restante percentuale del 60,00 %, pari a
€ 1.200.000,00;

- che per l'anno 2008 l'imposta comunale immobiliare (I.C.I.) è determinata nel seguente
modo:

aliquota ordinaria 7,00 per mille;
aliquota ridotta 4,00 per mille per l'unità immobiliare adibita ad abitazione principale;
€ 120,00 l'importo della detrazione prevista per l'abitazione principale e le unità
immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibite ad abitazione
principale dei soci assegnatari, nonché agli alloggi regolarmente assegnati aglfll ^tituti
autonomi per le case popolari:



€ 258,00 l'importo della detrazione per i casi particolari che dovranno essere certificati da
una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà;
la legge finanziaria 2008 prevede una ulteriore detrazione ICI di € 200,00 e un aumento dei
trasferimenti di pari importo, garantendo l'impatto neutro nel bilancio dei Comuni; tale
manovra verrà introdotta in corso d'anno con specifica variazione di bilancio;

- che per l'anno 2008 l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche
(I.R.P.E.F.) viene confermata nella misura di 0,40 punti percentuali, ai sensi dell'art. 1,
comma 142, della legge finanziaria 2007, L. n.296/2006;

- che le spese di investimento sono riportate nel piano triennale dei lavori pubblici e
nell'elenco annuale dei lavori - ai sensi deirart.128 del D.Lgs.163/06 e del D.M. 9/6/2005 -
pubblicato all'albo pretorio dal 13/10/2007 all'I 1/12/2007; il piano triennale dei lavori
pubblici allegato alla presente deliberazione tiene conto delle osservazioni pervenute;

- che al bilancio preventivo per l'esercizio 2008 è stato applicato l'avanzo presunto di
amministrazione dell'anno 2007 in conformità all'art.l, comma 160, della legge 23.12.1996,
n.662, per le elezioni amministrative e nella misura di € 1.000.000,00 per il finanziamento
degli investimenti, fermo restando che l'attivazione degli stessi avverrà dopo l'approvazione
del rendiconto dell'anno 2007;

- che i valori monetari contenuti nel bilancio pluriennale e nella relazione previsionale e
programmatica sono espressi in riferimento ai periodi ai quali si riferiscono.

PRECISATO:

- che risulta regolarmente approvato - e si allega ai sensi deirart.172 del T.U.E.L. - il conto
consuntivo relativo all'anno 2006 dell'A.M.C.P.S. (delibera Consiglio comunale, n.3/6378
del 31 gennaio 2008);

- che risulta approvato - e si allega in forza della predetta norma - il rendiconto 2006
dell'Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana approvato dal Consiglio Comunale con
provvedimento n.2/4123 del 22 gennaio 2008;

- che ai sensi dell'art. 242 del T.U.E.L. il Comune di Vicenza non presenta gravi e
incontrovertibili condizioni di squilibrio;

- che gli schemi di bilancio annuale di previsione per l'anno 2008, della relazione
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2008/2010, sono stati
approvati con deliberazione di Giunta comunale n.22/3992 del 23/01/2008 e sono stati
trasmessi ai Consiglieri comunali in data 25 gennaio 2008 ai sensi dell'art. 18, comma 3, del
regolamento del consiglio comunale;

- che sugli schemi del bilancio annuale di previsione per l'anno 2008, della relazione
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2008/2010 è stato
richiesto il parere dei Consigli di Circoscrizione in data 28 gennaio 2008, ai sensi dell'art,73
dello statuto comunale e dell'art.H del regolamento per il decentramento;

- che in data 5 febbraio 2008 è stato reso il parere del Collegio dei Revisori sugli schemi di
bilancio; il parere è allegato alla presente deliberazione;

- che al bilancio è allegato il rendiconto della gestione dell'esercizio 2006, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.26/51163 del 20 settembre 2007 e che dal
medesimo il Comune non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi deirart.242 del
T.U.E.L.;

- che la delibera sulla quantità e qualità di aree e fabbricati da destinare a residenza, attività
produttive e terziario e determinazione del prezzo di vendita è la sottoriportata:
deliberazione consiliare n.27524/93 del 17/12/2002 avente per oggetto "E.R.P. -
Localizzazione degli interventi di iniziativa comunale in attuazione di provvedimenti statali
e regionali di finanziamento di programmi per lo sviluppo dell'e.r.p. (triennio 2001/2003)1';

- che gli stanziamenti di bilancio tengono conto, altresì, degli aumenti contrattuali <j[el
personale dipendente.



VISTI

- il D.P.R. 31 gennaio 1996, n.l94;
- ilD.P.R. 3agostol998,n.326;
- il regolamento di contabilità, approvato dal Consiglio Comunale il 9.12.1997;
- l'art.14della legge 11 febbraio 1994 n.109e successive modificazioni;
- il Decreto del Ministro dei LL.PP. del 9 giugno 2005;
- la legge finanziaria per l'anno 2007, L.27/12/06, n.296;
- la legge finanziaria per l'anno 2008, L.24/12/07, n.244;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 26/2/2008 che dispone lo scioglimento del

Consiglio Comunale di Vicenza ai sensi dell'art. 141 comma /, lettera B. n. 2 del Decreto
Legislativo 267/2000 e la contestuale nomina del Commissario Straordinario nella
persona del Prefetto a riposo dott. Vincenzo Madonna:

- il Decreto del Prefetto della Provincia di Vicenza 29/2/2008 prot. n. 1027 che nomina il
Vice Prefetto Dott.ssa Francesca Galla, in serviziopresso la Prefettura-U.T.G. di Vicenza,
ed il Vice Prefetto Dott.ssa Anna Maria Gemma Ranucci, in servizio presso il Ministero
dell'Interno, quali Sub-Commissari;

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti in data 5 febbraio 2008 contenente il
parere favorevole sulla propostadel bilancio di previsione e sui documenti allegati;

Dato atto che il provvedimento è stato sottoposto all'esame della ID Commissione
Consiliare "Finanze e Patrimonio" che si è riunita in data 18febbraio 2008 alle ore 18.40per
l'esame dell'argomento di cui all'oggetto.
Hanno partecipato alla seduta i Consiglieri: Asproso Ciro, Bagnara Mario, Boro Daniele,
Equizi Franca, Guaiti Alessandro, Lucifera Mario, Nani Dino, Poletto Luigi, Rolando
Giovanni, Zuin Carla.
I Consiglieri si sono espressi come segue:
- i Consiglieri Bagnara, Boro, Lucifera, Nani hanno dato "parerefavorevole
- i Consiglieri Asproso, Poletto, Rolando, Zuin hanno dato "parere contrario
- il Consigliere Guaiti ha "rinviato il parere in Consiglio Comunale".
"Non presente" al momento dell'espressione del parere la Consigliera Equizi.

Ciò premesso,
Attesi i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente del

responsabile del servizio interessato e del responsabile di Ragioneria, resi ai sensi deirart.49,
comma 1, del T.U.E.L., che vengono integralmente trascritti e inseriti nella presente
deliberazione come segue;
"Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità
tecnico-amministrativa

addì 5/3/08 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to BELLESIA"

"Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione"
addì 5/3/08 IL RAGIONIERE CAPO f.to BELLESIA"

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERA

1) di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l'anno 2008 allegato alla
presente deliberazione, le cui risultanze finali sono riportate nel seguente quadro gene|)ale
riassuntivo:



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ANNO 2008

Entrate ~ Competenza €

Avanzo di amministrazione 1.800.000,00
Titolo I Entrate tributarie 43.649.044,00
Titolo II Entrate da trasferimenti 32.715.293,83
Titolo III Entrate extratributarle 24.608.859,78
Titolo IV ecc. 97.763.956,68
Titolo V Accensione di prestiti 13.050.000,00
Titolo VI Entrate per conto di terzi 30.095.000,00
Tot. Entrate 243.682.154,29

Spese - Competenza C

Titolo I Spese correnti 91.573.197,61
Titolo II Spese in conto capitale 106.013.956,68
Titolo III Rimborso di prestiti 16.000.000,00
Titolo IV Servizi per conto di terzi 30.095.000,00
Tot. Spese 243.682.154,29

2) di approvare, insieme con il bilancio annuale finanziario per l'esercizio 2008:
- la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2008/2010;
- il bilancio pluriennale per il triennio 2008/2010;
- il piano triennale delle opere pubbliche ed elenco annuale dei lavori ai sensi dell'art. 128

della legge 163/06 e successive modificazioni;
- gli altri allegati al bilancio previsti dairart.172 del T.U.E.L.;

3) di confermare i provvedimenti deliberativi indicati in premessa relativi alla determinazione
dei piani di cessione e concessione delle aree P.E.E.P. da destinare alla residenza e alle
attività terziarie;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi deirart.134,
comma 4, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

5) di dare atto che le circoscrizioni nn.2), 3), 5), 6), 7) hanno dato parere favorevole al bilancio
e le nn.l) e 4) non si sono espresse per i motivi meglio evidenziati dalle relative
comunicazioni in atti.

ESTRATT

Vicenza

atto ^

"OMISSIS"

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Madonna

IL SEGRETARIO GENERALE

Macchia

iconforme all'originale, per uso amministrativo

IL SEGRETARIA GENERALE

(dott.AngeI«Macchia)


